Level 2: Verfahren, bei denen sämtliche Input-Parameter, die sich wesentlich auf den erfassten
Fair Value auswirken, entweder direkt oder indirekt beobachtbar sind

Level 3: Verfahren, die Input-Parameter verwenden, die sich wesentlich auf den erfassten Fair
Value auswirken und nicht auf beobachtbaren Marktdaten basieren

Die als Level 1 ausgewiesenen Finanzinvestitionen beinhalten börsennotierte Aktien und Fonds-
anteile. Die sonstigen Forderungen an Dritte und die sonstigen Verbindlichkeiten, welche als
Level 2 gezeigt werden, resultieren aus den Bewertungen der ausstehenden derivativen Fremd-
währungsgeschäfte.

Kapitalsteuerung
Vorrangiges Ziel der Kapitalsteuerung des Konzerns ist es sicherzustellen, dass es zur Un-
terstützung der Geschäftstätigkeit ein hohes Bonitätsrating und eine hohe Eigenkapitalquote
aufrechterhält. Ziel des Vorstandes ist es, die Eigenkapitalquote über 35% zu halten. Zudem
werden insbesondere die Nettoverschuldung und das Gearing regelmäßig überwacht, wobei
das Gearing-Ziel kleiner 50% ist. Es wird regelmäßig überprüft, ob die Kapitalsteuerung auf
aktuelle Entwicklungen angepasst werden muss.

Nettoverschuldung
Der Nettoverschuldungsgrad zum Jahresende stellt sich wie folgt dar:

31.12.2010 31.12.2009
T€ T€

Verzinsliche Finanzverbindlichkeiten 27.390,7 34.082,4
abzgl. Liquide Mittel  –17.583,0 –16.164,1
Nettoverschuldung 9.807,7 17.918,3

Eigenkapital 163.871,5 152.828,9
Nettoverschuldung zu Eigenkapital 6,0% 11,7%

Verzinsliche Finanzverbindlichkeiten 2010
Finanzverbindlichkeiten gegenüber Nichtbanken

Währung Nominale in Tsd.
Landeswährung

Buchwert
in T€

Effektiv
verzinsung in %

Sonstige EUR 79 79 2,92
DKK 3.433 461 4,19

Sonstige – 47 12,27
Gesamt 587

BWT Geschäftsbericht 2010 99

Notes

Finanzverbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten mit fixer Verzinsung

2010 Währung Nominale in Tsd.
Landeswährung

Buchwert
in T€

Effektiv
verzinsung in %

Darlehen EUR 1.868 1.868 2,50
CHF 15.000 11.996 2,36
CZK 2.187 87 5,77

Zwischensumme 13.951

Vorlagen EUR 327 327 4,44
Zwischensumme 327

Gesamt 14.278

Finanzverbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten mit variabler Verzinsung

2010 Währung Nominale in Tsd.
Landeswährung

Buchwert
in T€

Effektiv
verzinsung in %

Darlehen EUR 4.600 4.600 1,72
CZK 1.000 40 8,83

Zwischensumme 4.640

Kontokorrent EUR 7.673 7.673 1,46
Sonstige – 212 5,24

Zwischensumme 7.885
Gesamt 12.525

Verzinsliche Finanzverbindlichkeiten 2009
Finanzverbindlichkeiten gegenüber Nichtbanken

2009 Währung Nominale in Tsd.
Landeswährung

Buchwert
in T€

Effektiv
verzinsung in %

Sonstige EUR 553 553 4,59
DKK 3.870 520 4,11

Sonstige – 158 9,62
Gesamt 1.230

Finanzverbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten mit fixer Verzinsung

2009 Währung Nominale in Tsd.
Landeswährung

Buchwert
in T€

Effektiv
verzinsung in %

Darlehen EUR 3.610 3.610 2,35
CHF 15.000 10.111 2,36
CZK 2.005 76 6,47

Zwischensumme 13.796

Vorlagen EUR 5.650 5.650 1,59
CHF 5.500 3.707 1,00

Zwischensumme 9.357
Gesamt 23.154

BWT Geschäftsbericht 2010100

Finanzverbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten mit variabler Verzinsung

2009 Währung Nominale in Tsd.
Landeswährung

Buchwert
in T€

Effektiv
verzinsung in %

Darlehen EUR 4.772 4.772 1,67
CZK 3.492 132 2,94

Zwischensumme 4.904

Kontokorrent EUR 4.734 4.734 1,88
CZK 1.595 60 4,55

Zwischensumme 4.795
Gesamt 9.698

Derivative Finanzinstrumente
Die BWT-Gruppe hat zur Absicherung des Fremdwährungsrisikos folgende Devisenterminge-
schäfte abgeschlossen:

Währung  31.12.2010
Nominalbetrag

T FW

31.12.2010
Marktwert

T€

 31.12.2009
Nominalbetrag

T FW

31.12.2009
Marktwert

T€
Terminkäufe von
CHF gegen EUR TCHF 1.110,0 7,8 370,0 0,3
Terminverkäufe
von CHF gegen
EUR TCHF 541,1 -23,7 0,0 0,0
Terminkäufe von
SEK gegen EUR TSEK 5.900,0 0,4 0,0 0,0
Terminkäufe von
USD gegen EUR TUSD 750,0 23,5 2.370,0 40,8
Terminverkäufe
von USD gegen
EUR TUSD 753,2 -9,7 174,6 0,1
Terminverkäufe